22. En algún tiempo había opinado yo también que con estas palabras el Apóstol retrataba al hombre que vive bajo la ley. Pero después me hicieron fuerza para cambiar de opinión estas sus palabras: *Mas ahora ya no soy yo quien obra.* A esto se refiere lo que después dice: *Ninguna condenación, pues, pesa ahora sobre los que están en Cristo Jesús.* Además, no comprendo cómo el hombre que vive bajo la ley podía decir: *Pues me complazco en la ley de Dios según el hombre interior,* siendo así que no hay que atribuir sino a la gracia la misma delectación del bien, por la cual no consiente en obrar el mal no por temor de la pena, sino por amor de la justicia, que esto significa condeleitarse.

CAPUT XI

ITERUM DE EODEM ARGUMENTO

23. Nam et ubi ait: *Quis me liberabit de corpore mortis huius*; quis neget Apostolum cum haec diceret, adhuc fuisse in corpore mortis huius? A quo utique impii non liberantur, quibus eadem corpora ad tormenta aeterna redduntur. Liberari ergo est a corpore mortis huius, omni sanato languore concupiscentiae carnis, non ad poenam corpus recipere, sed ad gloriam. Huic loco et illud satis consonat: *Etiam nos ipsi primitias habentes spiritus, et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri*. Nimirum enim gemitu isto ingemiscimus, in quo dicimus: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius*? Illud etiam ubi ait: *Quod enim operor, ignoro*; quid est aliud, quam, Nolo, non approbo, non consentio, non facio? Alioquin contrarium est his, quae superius dixit, *Per legem cognitio peccati*; et *Peccatum non cognovi nisi per legem*; et, *Peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*. Quomodo enim peccatum per legem cognovit, quod ignorat? quomodo apparet peccatum, quod ignoratur? Sic ergo dictum est, *ignoro*, Non facio, quia nulla consensione id ego ipse committo; quomodo dicturus est Dominus impiis: *Non novi vos*⁴⁰; quem procul dubio latere nihil potest; et sicut dictum est: *Eum qui non noverat peccatum*⁴¹; quod est: Non fecerat: neque enim non noverat quod arguebat.

24. His atque huiusmodi in ista Scripturae apostolicae circumstantia diligenter consideratis, recte intelligitur Apostolus, non quidem se solum in sua persona, verum alios etiam sub gratia constitutos significasse, sed secum nondum in illa constitutos pace perfecta, in qua absorbebitur mors in victoriam⁴². De qua post dicit: *Si autem Christus in nobis, corpus quidem mortuum est propter peccatum; spiritus autem vita est propter iustitiam. Si ergo Spiritus eius qui suscitavit Iesum ex mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum Iesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitationem Spiritus eius in vobis*⁴³. Vivificatis igitur mortalibus corporibus nostris, non solum ad peccandum consensio nulla erit, sed nec ipsa cui non consentiatur carnis concupiscentia remanebit. Quam spiritui resistentem